- 1 -

CYJD00-2021-00004

永政发〔2021〕79号

永嘉县人民政府
关于印发永嘉县市政基础设施配套费

管理办法的通知

各功能区管委会，各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府

直属各单位：

《永嘉县市政基础设施配套费管理办法》已经县政府第 70

次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻实施。

永嘉县人民政府

2021年 11月 18日

（此件公开发布）

- 2 -

永嘉县市政基础设施配套费管理办法

第一条  为切实改善城镇基础设施建设，创造良好的城乡建

设投资环境，进一步明确市政基础设施配套费的征收标准，根据

浙江省物价局、浙江省财政厅《关于规范城市市政基础设施配套

收费标准的通知》（浙价房〔1997〕209 号、〔1997〕财综 66

号)、《关于集镇配套设施建设费有关问题的通知》（浙财综

〔2000〕31号、浙价房〔2000〕156号）、《关于规范农民建房

基础设施配套费有关问题的通知》（浙价费〔2008〕159号）及

《关于城市市政基础设施配套费有关征收问题的通知》（浙财综

〔2012〕4号）等有关文件的规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条  本办法所称市政基础设施配套费包括城镇基础设

施配套费与集镇基础设施配套费。城镇基础设施配套费与集镇基

础设施配套费征收范围为我县县域内（建制镇、街道与集镇）规

划区范围内的项目及县域内的布点项目。

本办法所称城镇是指本县范围内 7 个街道与 11 个建制镇；

集镇是指本县范围内 4个乡；县域内的布点项目指城镇及集镇规

划区范围外的布点项目。

第三条　凡在市政基础设施配套费征收范围内建设的各类

工程项目，无论建设单位或个人，均应按照本办法规定缴纳市政

基础设施配套费。

向建房农民收取城镇基础设施配套费和集镇基础设施配套

费范围严格控制在城市（包括建制镇）规划建设用地、集镇总体

- 3 -

规划确定的规划建设用地，或县域总体规划确定的规划建设用地

范围内。

第四条  市政基础设施配套费由县人民政府委托县城乡规

划主管部门统一收取，实行财政专户储存、统一管理，专款专用。

县发改、经信、住建、财政、审计等部门，应当按照各自职责协

助做好市政基础设施配套费征收工作。

第五条  市政基础设施配套费主要用于城市市政道路、桥涵、

供水、排水、供气、路灯、绿化、公共消防设施、公共环境卫生

设施等市政基础设施配套建设资金的补充，与各项城市建设资金

统筹安排使用。

第六条  市政基础设施配套费新建项目按施工图建筑面积

征收，扩建、改建项目按新增实际建筑面积征收。

第七条  市政基础设施配套费收费标准，根据建设项目所处

的不同行政区域，实行按城镇区域和集镇区域分别收取。市政基

础设施配套费收费标准为：城镇区域：住宅 50元/平方米、非住

宅 100元/平方米；集镇区域：住宅 40元/平方米、非住宅 80元

/平方米（详见附件 1、附件 2）。

第八条  市政基础设施配套费减免对象

（一）国家和地方预算内投资的中小学校舍、国家预算内投

资的建设项目、军事设施（不含营业性用房）、残疾人非经营性

福利事业建设项目、非经营性福利事业建设项目（仅限集镇范围

内）、公益事业建设项目、公共设施建设项目等，予以免征市政

基础设施配套费。

- 4 -

（二）由财政差额出资（含补助）的建设项目；民办营利性

教育、医疗、社会福利、社会公益类建设项目；县政府及省级以

上有关部门文件明确规定减半收取的项目，予以减半收取市政基

础设施配套费。

（三）农民建房（指农民依法利用农村集体土地新建、翻建

自用住房）项目按有关规定予以免征市政基础设施配套费。

第九条  凡符合免征规定的项目：县发改等相关部门在项目

立项等审批文件中应明确建设项目的建设单位、建设内容及资金

来源。县规划部门在办理规划许可时，根据项目立项等审批文件

和使用土地证明材料，对符合免缴条件直接予以免缴市政基础设

施配套费。

民间投资的教育、医疗、社会福利、公益类建设项目，要求

减免市政基础设施配套费的，一律由业主单位主管部门明确项目

性质及建设单位并报告县政府，由县政府批准后，方可办理相关

行政许可手续。

第十条  县发改、财政与监督部门应加强对市政基础设施配

套费收支执行情况的监督检查，对擅自设立收费项目、提高收费

标准，违反专款专用规定要依法严肃处理。

第十一条  本办法自发文之日起施行，未办理建设工程规划

许可证的按本办法执行。《永嘉县市政基础设施配套建设费征收

使用管理办法》（县人民政府令第 26 号）《永嘉县集镇配套设

施建设费征收使用管理办法》（县人民政府令第 27 号）《永嘉

- 5 -

县人民政府关于进一步明确基础设施配套费征收有关事项的通

知》（永政发〔2016〕175号）同时废止。

本县此前发布的文件与本办法相抵触的，以本办法为准。

附件：1.永嘉县市政基础设施建设配套费征收标准

2.区域类别表

- 6 -

附件 1

永嘉县市政基础设施建设配套费征收标准
住宅(元/平方米)建筑类别

所处区域 公建 私人建房
非住宅(元/平方米)

城镇 50 50 100

集镇 40 40 80

- 7 -

附件 2

区域类别表
类别 地   区

城镇

东城街道、南城街道、北城街道、瓯北街道、三江街道、乌牛街道、黄田街道、桥头

镇、桥下镇、金溪镇、沙头镇、岩头镇、枫林镇、鹤盛镇、岩坦镇、大若岩镇、碧莲

镇、巽宅镇

集镇 茗岙乡、界坑乡、云岭乡、溪下乡

- 8 -

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、检察院，

各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室                  2021年 11月 20日印发